
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N " 000019/2021 - FMS - PMBEX

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00154/2021 - FAIS
- PMBEX

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
N" 00154/2021 - FMS - PMBEX, QUE ENIRE SI
CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BAYEUX, POR INTERMÉDIO DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA EMBRAESTER -
EMPRESA BRASILEIRA DE ESTERILIZAÇÕES LTDA -
CNPJ: 10.287.853/0001-00. AO CONTRATO
CORRESPONDENTE, DISCRIMINADAS NESTE
INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Aditivo contratual que entre si firmam a Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Bayeux,
Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede Rua Flávio Maroja, s/n - Centro. Bayeux-Pb - 58306-
390 inscrita no CNPJ n" 08.924.581/0004-02, neste ato representada pelo{a) Secrelánoía) de Saúde,
representada neste ato pela Sr{a). Rosicne Sarinho Soares Ribeiro, brasileira, RG: 4.883.595, CPF:
885.106.204-82, residente e domiciliada à Rua Manoel César Alencar, n 374 - Aeroporto
Bayeux/PB. CEP: 58.308-070, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE,
EMBR.\ESTER - EMPRESA BRASILEIRA DE ESTERILIZAÇÕES LTDA - CNPJ:
10 287 853/0001-00, situada na AV. RIO GRANDE DO SUL, Nr273, BAIRRO DOS ESTADOS,
JOÃO PESSOA-PB, CEP 58030-020, FONE: (83) 3224-1413, doravante denomimida
CONTRATADA, representada neste ato pelo(a) Sr(a): RICARDO C.ARVALIIO BARBOSA ,
nortador do RG" 1 489.685 SSP/PE e do CPF 145.565.884-72, objetivando promover alterações ao
Ltrato original, decon-ente do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00019/2021 - FMS - PMBEX
conforme disposto no referido insli-umento, haja vista a necessidade a continuidade dos serviços,
confonne as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO; Este Aditivo reger-se-á
nela Lei Federal 11° 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores e na Clausula nona do
contrato ora aditivado, que ficam fazendo parte integrante deste instrumento, independente de
transcrição.

Cl ÃUSULA SEGUNDA - JUSTIFICATIVA. É justificado o presente aditivo de prazo e reajuste,
confonne justificativa técnica do setor demandante, haja vista que "ü prevenção de possíveis
Qcometimenlos de risco a terceiros, devido à disseminação de infecçoes oriundas de wsímmeníos
cimrgicos indevidamente esterilizados, e para a segurança dos pacientes do município dc Boyeux. e
a garantia de procedimentos ciríirgicos e assisíenciais livres de íransníilir infecçoes. onde ha
necessidade do setor em manter os instrumentos e demais artigos hospitalares esterilizados ^
Para a referida alteração há previsão contratual, conforme Cláusula Sétima e Nona e previsão legai,
dc acordo o Inciso II, do art. 57, da Lei 8666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE CONTRATUAL
o valor do reajuste em referência é de R$ 18.528,23 (DEZOITO MIL £ EJ/INT E E
OITO REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS), passando o valor total do contrato de R$ 331 .übü.üü
(TREZENTOS E TRINTA E UM MIL E OITENTA REAIS) para R$ 349.608.23 (TREZENTOS E

RICARDO CARVALHO '
RARBOSA;!455658ê472 ^

Pagina Ide3



,r>H-

, ;.-s«R..iküB-.Jíi<iwrinw-ii-rriíi t n n ri'rrÉíi*i—ij^—
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N" 000019/2021 - FMS - PMBEX

QUARENTA E NOVE MIL E SEISCENTOS E OITO REIAS E VTNTE E TRÊS CENTAVOS),
correspondendo a um reajuste cm tomo de 5,5963%, em relação ao valor do contrato atualmente
vigente, confonne detalhado na planilha descritiva anexa a este instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO. O prazo de vigência do Contrato será prorrogado por mais
12 (doze) meses, conforme faculta a Cláusula Nona do referido instrumento, passando de 9 de julho
de 2022 a 29 de julho de 2023 para 29 de julho de 2023 a 29 de julho de 2024, perfazendo o prazo
total de 36 (trinta e seis) meses, considerados da assinatura do contrato original.
CLÁUSULA QUINTA-DAS DISPOSIÇÕES GERAIS.
Subsistem finnes, inalteradas e em pleno vigor, todas as demais cláusulas e condições estabelecidas
no contrato original.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma
para um só efeito, o qual vai assinado pelas partes.

Bayeux - PB, de Julho de 2023.

ROSÍENE SARINHO SOARES RIBEIRO
GESTORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

fundo MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ N" 08.924.581/0004-02

CONTRATANTE

'I:

Assinado de forma digital por

RICARDO CARVALHO ricardo carvalho
BARBOSAil 4556588472

EMBRÂESTER- EMPRESA BRASILEIRA DE ESTERILIZAÇÕES LTDA
CNPJ: 10.287.853/0001-00,

RICARDO CARVALHO BARBOSA
RG: 1.489.685 SSP/PE
CPF 145.565.884-72
CONTILMADA

g  .

^ À Página 2 de 3



r-.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO EEETRÔNICO SRP N" 000019/2021 - FMS - PMBEX

ITEM especificação QT UND.
VALOR UNT

ANTERIOR

VALOR

UNT COM
REAJUSTE

VALOR

MENSAL

\5VL0R

TOT.VL

EM 12

MESES

PERCENTUAL

DE REAJUSTE

1

SERVIÇO de
ESTERILIZAÇÃO POR
VAPOR SATURADO DE

ALTA TEMPERATURA (VAT)
E'OU VAPOR DE BAIXA
TEMPERATURA E
FORM.A.LDEÍDO A BAIXA

1.000 SERV R$27,59

*.

/;•

R$ 29.14

«

R$

29.134.02

RS

349.608.23
5.5963%

VALOR DO REAJUSTE TOTAL:
R$ 18 5'>8 ''J (DEZOITO MT^E QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS E VINTE E TRÊS

CENTAVOS)

VALOR GLOBAL:
RS 349 608 23 (TREZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E SEISCENTOS E OITO REIAS

E VINTE E TRÊS CENTAVOS)

ROSIENE SARINHO SOARES RIBEIRO
GESTORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAIJDE
CNPJ N" 08.924.581/0004-02

CONTRATANTE

RICARDO CARVALHO Assinado de forma digital por RICARDO
CARVALHO BARBOSA:14556588472

BARBOSA-.14556588472 Dados: 2023.07.25 11 ;54:22 -03'00'

EMBRAESTER- EMPRESA BRASILEIRA DE ESTERILIZAÇÕES LTDA
CNP.I: 10.287.853/0001-00,

RICARDO CARVALHO BARBOSA
RG: 1.489.685 SSP/PE

CPF 145.565.884-72
COMRATADA

Página 3 de 3



.,v4--

vi ra

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
N° 00154/2021 -FMS-PMBEX pvfntiiat
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PAI^ EWNTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE
ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS PARA ATENDER AS DEMANDAS HOSPITAL
MATERNO INFANTIL JOÃO MARSICANO E A UNIDADE DE
ATENDIMENTO - UFA 24H DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB
CONTRATANTE' FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUXSÍSa . empresa BRASILEIRA DE ESTERILIZAÇÕES
PROCESSO LICITAró^^^ ELETRÔNICO SRP N° 00019/2021 - FMS-
PMBEX; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00071/2021 - FMS-PMBEX •
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) MESES
REAJUSTE DE PREÇOS
VIGÊNCIA- 29/07/2023 A 29/07/2024.

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE)
MESES. PASSANDO DE 29/07/2022 A 29/07/2023 PARA 29/07/2023 A 29/07/2024
PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES, CONSIDERADO
DA ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL. _ DniiiiçTF fm
DO REAJUSTE: REALIZADO 5,5963%, TOTALIZADO ^ E
REFERÊNCIA DE R$ 18.528,23, PASSANDO O VALOR TOTAL DO CONTRATO DE
R$ 331.080,00 PARA R$ 349.608,23.

Página 1 de 1



lia Traicao- PR. no horário das 08:00 as I2;0fl horas dos dias úteis. Telefone: (08.'?) 90156-0205. ■
Baia da Tran;ào - PR. 27 de Julho de 2023

Kl f.LIDKS SKRíJlO COST.A DE LI.MA-IIMOR
Prefeito

EXTRATO I
PKKEEUT RA MliMCIPAl. DL HAIA DA I UAItÃO

EXTR ATO DF. CONTRATO

OBJETO; Contratação de emitresa es[)eeiali/ada em construção cisil. para execução dos sewiços de pavimen
tação cm u-aralelepipedoc Drenagem das Ruas: RUA DAVTDBE2ERR\FALC.À0 E RU.APROJEr.-\D.A09,
locnli?iidasnoMunicipiodcBaiatlaTraiçik>-PB. M'SDAMENTOLEG.Al.:Totitadade Preçosn''00003'2025.
IXJTACÂO RECURSOSDOCONTRAIODEREP.-\SSFN'9l2554/202l-OPERAÇ.AOIü7535)-97Ml-
NISTERIO D.AS CID.ADES (CAIXA ECONÔMICA FEDERAL) E PROPRlOS DO MUNICÍPIO DE B.AIA
DA TR AIÇÃO- 02 060 SECRiriARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E Dl-.SF.NV. URB.ANO.
15 .151 0025 1007 P.-WIMENT.AÇ.ÃO DE RUAS E AVENIDAS; -1490.51 W OBRAS E INSTALAÇÕES^
\'IGÉNCIA até ̂ 7<0|C0''4 PARTES CONTRAT ANTES; Prefeitura Miuiicipal dc Baia da Traição c; CT N°
(XJI26.'2U23-27.07,23-PÜLYEEECON.STRUCOES. LIMPEZAECONSERVACACLTDA-RS 239,279,08.

Prefeitura Municipal |
de Bayeux |

h  EXTRATOS I
í^r KITT RA MIMCTP.M.DL BAT Kl \
SLC RETAUIA MI NK IPAL DK -SAI DL

KXT RATO DE ADITIN O COM RATT Al.
KX rU.AFO DO PRIMEIRO I LUMOADI ITVO DOCONTR.ATO NTH)046/20>3-P,S1BL\
OBJET O; REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM .ATA. P.-\RA EVEN TUAL CON IRATAÇAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DEGÈNEROS SECO.S. GENEROS PERE
CÍVEIS E HORTiFRUTl GRANJEIROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE BAYEUX-PB E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE COMO ÒRGAO
PARTICIPANTE.

CÜNT R ATANTE- PREFEITURA MUNICIPAL DE B.AYEUX - CNPJ 08.924.581/0001-60
(•ON I R-Vr.ADA JTS COMÉRCIO DE ALIMENTOS ElRELLl - EPP. CNPJ 19.560.932/0001-17
PROCESSO LICIT.ATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00060/2022 - PMBEX; PROCESSO
admin;str.ativon= 00145/2022- pmbex
DATA DA ASSIN.ATURA: 24-07-2023

ADITIVO DE QU.ANTIDADE: O PRESENTE VALOR DO REEQUILIBRIO E DE RS 433.401.75
(QUATROCENTOS E TRINTA E TRÊS MIL E QU.ATROCENTOS E UM REAIS E SETENTA E
CINCO CENTAVOS). PASSANDO O VALOR DO CONTRATO DE RS 1.131.528,00 (UM MILHÃO
E CENTO ETRINTA E UM MIL EQUINHENTOS E VINTE EOITO REAIS), PARA RS 1.564.929.75
(Um'mIüI.À0EQU1N1IENT0S ESESSI-NTAEQUATROMILENOVECENTOSEVINTEENOVE
REAIS I: SETENTA E CTNCÜCENT.AVOS).

EXTRATO DE ADITIVO CON FUATUAL
EXTRATO DO PRI.MEIRO TERMO ADITIVO DO CONTR.ATO N" 0«052/2n23-P.MBEX
OBJE TO: REGISTRO DE PREQOS CONSIGNADO EM .ATA, P.ARA EVENTUAL CONTR.ATAÇAO
DEEMPRES.AESPECI.ALiZ.AD.AEM FORNECIMENTO DEGÈNEROS SECOS.GENEROS PERE-
CÍ\'EIS E HORTiFRUTl GRANJEIROS P.ARA .ATENDER,AS NECESSIDADES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE B.AYEU.\-PB E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE COMO ORGAO
PARTICIPANTE.

CONTRATANTE; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX-PB
.CONTRATADA- JTS COMÉRCIO DE ALIMENTOS ElRELLl - EPP. CNPJ 19.560.932/0001-17
^^JCESSO LICIT.-\TÒR10: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00060/2022 - PMBEX; PROCESSO
^TOMINISTR.ATIVO N° 00145/2022 • PMBEX
DATA DA ASSIN.ATURA: 24-07-2023
ADITIVO DF QUANTIDADE: O PRESENTE VALOR DO RF.EQUILIDRIO E DE RS 126.021,50
(CI-:NT0 E vinte E seis mil E vinte E um reais E CINQÜENTA CENTAVOS). PASSANDO
O vai OR DO CONTRATO DE RS 336 470,00 (TREZENTOS E TRINTA E SEIS MIL E QUATRO
CENTOS E SETENTA REAIS) PARA RS462.49l.50(Qü.ATROCENTOS E SESSENTA E DOIS MIL
E. Qli.ATROCF.NTOS E NOVEN IA E_UM REAIS E CIN'QUE)m CiiJ^VOST^

/ÉÍxITlXtÓDEADITING CONTR.Vn AL
EXTR.ATÜ DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AOCONTR-ATOADMINISTRATIVO N'00154/2021Í- FMS-PMBEX
OBJl-TO- REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO E.M ATA, P.ARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NÜSI-IRVIÇO DE ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS PARAATEN-
DERAS DEMANDAS DO liOSPITAl. MATERNO INFANTIL JOÃO MARSICANO EA UNIDADE
DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 2411 DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB
CON I R.AT.ANTE; FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYfiUX
CONTR.AIADA: EMBRAESTER- EMPRESA BRASILEIRA DE ESTERILIZAÇÕES LTDA-CNPJ:
10,287,853/0001-00

\ PROCESSO LICIT.ATÓRIO: PREG.ÃO ELETRÔNICO SRP N' 00019/2021 - FMS-PMBEX; PRO-
) CESSO ADMINISTRATIVO N''0007U202I -FMS-PMBEX
/ ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PR.AZO POR MAIS 12 (DOZE) MESES E REAJUSTE DE

PREÇOS>VIGÊNCIA; 29/07/2023 A 29/07/2024,
ADI TIVO DEACRÉSCIMO DE PRAZO .AOCONTRATO POR MAIS I2(D0ZE)MESUS, PASSANDO
DF ''9 07/''022 A 29,'07/2023 PARA 29/07/2023 .A 29/07/2024, PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE
36 0 RINTA E SEIS) MESES, CONSIDERADOS DA,ASSIN.ATURA DO CONTR.ATO ORIGINAL.

\ DO REAJUSTE- REALIZADO 5,5963%. TOTAl-lZANDO O REAJUS TE EM REFERÊNCIA DE RS
\|8.528,23. PASSANDOO VALOR TOTAL DO CONTRATO DE RST31,080.00 PARA RS 349.608,23.

Prefeitura Municipal

de Caaporá

I  BaMMTO "~l
PREFEIT URA MUNICIPAL DE CAAPOlUÃ
GABINET E l)0 PREFEITO

EXTR-ATO DEADinSO

OBJETO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE M.ATERIAL DE C0NSTRUÇ.-\0 PARA .ATENDER AS NECESSIDADES
DE,STA PREFEITURA FUNDAMENTO LEGAL: Preuào Presencial n" 00024/2022 ADI LAMEN
TO- FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial tf 00024/2022 ADITAMENTO: Dar continuidade a
e.xccução do objeto contratado. PARTES CONFR.AIANTES: Prefeitura Municipal dc Caaporà c. Cl
N" 00003/2023 - Distribuidora Macbraz Ltda - I" Aditivo - prorroga O prazo até o final do exercício
finaiKcilo de 2023. ASSINATURA: 07,07.2023.
Caaporã • PB. 27 de Julho de 2023.
CRISTTANO FERREIRA MONTEIRO
PriTcIto Coiistituciimai

Prefeitura Municipal |
de Serra da Raiz |

PREFEIT URA MUNICIPAL DE SERRA DAR-AIZ

AVISO DE RESULTADO FASE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N" 00002/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de eonsuitoria, orga
nização e execução de Concurso Píiblico. LICIT AN TE I lABILiTADO: ADVISE CONSULTORIA &
PLANEJAMENTO ElRELl-EPP. Dos atos decorrentes do procedimento licilatório, caberão recursos
nos termos do Art. 109, da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que. em não havendo
intcrposiçào de recursos, a sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada
ito dia 08/08/2023. às 09:00 horas, no mestno local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser
obtidas junto a Comissão Pennaiumte de Licitação, Largo da Matriz. 60 - Centro - Seira da Raiz - PB. no
horário das 07:00 as 11:00 horas e de 13:00 as 16.00 dos dias úteis. E-maii: cplserradaraiz/ríhotmail.com.

Sena da Raiz • PB. 25 de Julho de 2023.

IVANll.DO BATISTA DA SILVA
Prcsidciilv da Comissão

Prefeitura Municipal |
de Sapé |

I  LICITAOÃO I
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPÉ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SAPÉ

ANTSO DE LICITAÇ.ÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 00013/2023

Tonia público que fará realizar através do Pregneiro Oficial c Equipe dc .Apoio, sediada na Rua Orcitie
Fernandes, S/N"- Centro- Sapé - PB. ás 10:00 horas do dia 15 dc Agosto de 2023, licitação modalidade
Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando fonnar Sistema de Registro de Preços objetivando
cotitralaçõcs futuras, para: Aquisição de Medicamentos Controlados para alcndimento das demandas
da Secretaria de Saúde. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundainemo icgaí: Lei Federal if
10 520/02 e subsidiariamentc a Lei Federal tf 8.666'93; Lei Complementar n° 123/06; Decreto Muni
cipal n° 2.051/05; Decreto Municipal if 2.721/19; e legislação penincme, consideradas as alterações
|)oslcriorcs das referidas normas. Infomiaçõcs: no horáno das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. E-mail: cplsa|>cl(«.gmail.eom. Edital: wsvxv.sape.pb.gov.br; www.ice.pb.gov.br.

Sapé • PB, 27 dc Julho de 2023

WELLA SON DO N ASCIMENTO ARAÚJO
Pregociro Oficial

Prefeitura Municipal

de Rio Tinto

I  UCITAgÃO
PREFEITURA MUNKTPAl. DE RIO TINTO

WTSO DE LK ITAÇ-ÃO
TOMADA DE PREÇOS N" 00012/2023

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua .Assis
Chatcaubriand. S/N - Centro - Rio Tinto - PB. às 09:00 horas do dia 15 de Agosto dc 2023, licitação
modalidade Tomada de Preços, do tipo incnor preço. para. Contratação de empresa espccializ.ida
cm conslriiçâo civil, para a Construção de uma Quadra Poliesponiva Descoberta, localizada no
Povoado de Rio do Banco, zona rural do município de Rio Tinto - PB. conforme Contrato dc


